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Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá možnostmi aplikace diferenciální skenovací

kalorimetrie DSC na hodnocení vlastností polymerů. Tato termoanalytická metoda

nachází široké uplatnění při ověřování jakosti polymerních materiálů, identifikaci

materiálů a při poruchové analýze. V této práci byla metoda použita k poruchové analýze

vzorků polybutenu a polypropylenu.
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analýza

Abstract

Bachelor thesis deals with application possibilities of differential scanning

calorimetry DSC on assessment of polymer properties. This thermoanalytic method

is widely used for quality verification of polymer materials, identification of materials

and for fault analysis. In this thesis, the method is used for fault analysis of polybuten and

polypropylene samples.
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Seznam zkratek a symbolů

T teplota [°C; K]

p tlak [Pa]

Tm teplota tání [°C; K]

Tf teplota viskózního toku [°C; K]

Tg teplota skelného přechodu [°C; K]

PB polybuten

PP polypropylen

PE polyethylen

DSC diferenční skenovací kalorimetrie, differential scanning

calorimetry

Tref teplota referenčního kelímku [°C; K]

Tc teplota krystalizace [°C; K]

cp měrná tepelná kapacita za konstantního tlaku [Jkg-1K-1]

H entalpie [Jkg-1]

∆cp(Tg) změna tepelné kapacity při skelném přechodu [Jkg-1K-1]

∆Hc entalpie krystalizace [kJkg-1]

∆Ht entalpie tání [kJkg-1]
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Úvod

Termoanalytické metody mají jako analytický nástroj již dlouhou tradici

a během posledních let získaly řadu zajímavých funkcí. Díky tomu se zvýšil

i počet aplikací, obzvláště ve výzkumu a výrobě polymerů, kde nacházejí stále

širší uplatnění. Trendem poslední doby je rozšíření použití termoanalytických

metod ve vstupní kontrole, kontrole jakosti a při poruchové analýze,

kde v současnosti pomáhají získávat důležitá data. Jednoduchost použití těchto

metod spočívá ve stále se zvyšujícím stupni automatizace analytických přístrojů.

Vytvářejí pojítko mezi rozdílnými fyzikálními zkušebními metodami (např. trhací

zkoušky) a analytickými nástroji (např. spektrofotometrie). Důsledkem zvýšení

použití a aplikace těchto metod je nutnost jejich standardizace.

Diferenciální skenovací kalorimetrie se stala nejpoužívanější termickou

metodou charakterizace materiálů. Je definována jako měření změn tepla

absorbovaného nebo uvolňovaného vzorkem při nastaveném teplotním programu.

Výstupem je závislost mezi termickými vlastnostmi a molekulární strukturou

polymeru, jeho morfologií a požadavky na jeho výrobu. Při srovnávání výsledků

je nutné postupovat dle příslušných norem, metoda potom dává vypovídající

výsledky. Jelikož mají polymerní materiály výbornou paměť na způsob tepelného

a mechanického zpracování, první cyklus zahřátí ukáže právě tento druh tepelných

efektů. Z nich můžeme vyčíst důležité informace o výrobním procesu.

Pro informace o samotném materiálu a jeho skutečných vlastnostech je nutné

vzorek ochladit lineární rychlostí a znovu zahřát.

Předmětem první části této práce je vypracování teoretického shrnutí

poznatků o polymerních materiálech, především pak o vlastnostech a chování

semikrystalických polymerů. Hlavní pozornost je potom věnována diferenciální

skenovací kalorimetrii. Cílem je poskytnout komplexní přehled o metodě jako

takové a o jejím vyhodnocování. Experimentální část je věnována přípravě

vzorků, sestavení programu práce, následně pak zpracování získaných výsledků

a jejich diskuzi.

Cílem bakalářské práce je charakterizovat možnosti hodnocení vlastností

polymerů pomocí metody DSC.
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1. Teoretická část

1.1. Polymery

Polymery jsou obecně makromolekulární látky o molární hmotnosti vyšší

než 104 a z chemického hlediska jsou to látky organické. Podstatou polymerů

je makromolekulární látka přírodního nebo syntetického původu, která je

tvářitelná za působení teploty T a tlaku p. V jejich makromolekulách se jako

článek řetězce mnohokrát opakuje základní monomerní jednotka. Základním

prvkem řetězce je atom uhlíku. Uhlíkové atomy mají schopnost vzájemně se vázat

a vytvářet dlouhé řetězce. [1]

V současnosti existuje několik tisíc druhů polymerů, ovšem využitelnost ve

výrobě nachází jen několik desítek z nich. Více než dvě třetiny celosvětové výroby

zaujímají pouze tři druhy polymerů (polyolefiny, styrénové hmoty

a polyvinylchlorid). Momentální vývoj v oblasti polymerů je rozdělen v podstatě

na dva směry, kdy jednou cestou je výroba stále nových polymerů a druhou cestou

je modifikace již známých polymerů. [2]

1.1.1. Rozdělení polymerů dle různých kritérií

a) Dle teplotního chování

Termoplasty jsou polymerní materiály, které při zahřívání přecházejí do

plastického stavu (stavu vysoce viskózních nenewtonských kapalin), kdy je lze

snadno tvářet a zpracovávat různými technologiemi. Do tuhého stavu přejdou

ochlazením pod teplotu tání �� (semikrystalické polymery), respektive pod

teplotu viskózního toku �� (amorfní polymery). Protože při zahřívání nedochází

ke změnám chemické struktury, lze proces měknutí a následného tuhnutí opakovat

teoreticky bez omezení. [1]

Reaktoplasty jsou polymerní materiály, dříve nazývané termosety, které

rovněž při zahřívání měknou a lze je tvářet, avšak jen po omezenou dobu. Během

dalšího zahřívání dochází k chemické reakci – prostorovému zesíťování struktury,

tzv. vytvrzování. [3]
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Kaučuky, pryže a elastomery jsou polymerní materiály, které také

při zahřívání měknou a lze je po určitou dobu tvářet. Během dalšího zahřívání ale

dochází k chemické reakci – prostorovému zesíťování struktury, tzv. vulkanizaci.

U elastomerů na bázi termoplastů nedochází ke změnám chemické struktury,

proces měknutí a následného tuhnutí lze opakovat teoreticky bez omezení. [2]

b) Dle pravidelnosti prostorového uspořádání makromolekul v tuhém stavu

Amorfní polymery mají makromolekuly náhodně uspořádané.

Jsou charakteristické svou tvrdostí, křehkostí, vysokou pevností a vzhledem

k nízkému indexu lomu (1,4 až 1,6) jsou průhledné, respektive dle propustnosti

světla čiré (92 % propustnosti světla), transparentní nebo průhledné (60 %

propustnosti světla). Součinitel teplotní roztažnosti je menší než

u semikrystalických polymerů. Použitelnost amorfních polymerů je do teploty

skelného přechodu ��. [1]

Krystalické (semikrystalické) polymery mají určitý stupeň uspořádanosti

(viz Obr. 1). Tento stupeň je nazýván stupněm krystalinity (pohybuje se v rozmezí

40 až 90 %) a vyjadřuje, jaký je relativní podíl uspořádaných oblastí, které

jsou uložené mezi amorfními oblastmi. Polymery obecně nemohou nikdy

dosáhnout 100 % krystalinity. Charakteristickými vlastnostmi krystalických

(semikrystalických) polymerů je houževnatost, pevnost (modul pružnosti roste

s rostoucí krystalinitou) a mléčné zakalení. Semikrystalické polymery jsou

použitelné do teploty tání ��. [3]

Obr. 1: Nadmolekulární struktura polymerů [1]
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1.1.2. Termodynamické vlastnosti polymerů

Obdobně jako u jiných materiálů jsou i vlastnosti polymerů závislé

především na teplotě. V určité teplotní oblasti probíhají změny vlastností rychleji

anebo se mění skokově. Tyto oblasti pak nazýváme přechodové a vážou se k nim

tzv. přechodové teploty, konkrétně teplota skelného přechodu ��, teplota

viskózního toku �� (amorfní polymery) a teplota tání �� (semikrystalické

polymery). [1]

U amorfních polymerů se hodnota meze pevnosti v tahu (a modulu

pružnosti) v přechodové oblasti v okolí teploty skelného přechodu �� mění

skokově, koeficient teplotní roztažnosti se mění až o 100 %. Konkrétní hodnota

meze pevnosti je závislá na velikosti mezimolekulárních sil, které s teplotou ��

rostou, a na ohebnosti řetězců, která naopak klesá s teplotou ��. Tuto teplotu lze

ovlivnit přidáním změkčovadel. [2]

V oblasti teploty viskózního toku �� narůstá intenzita změn vlastností

polymeru. Při této teplotě ztrácí hmota své kaučukovité vlastnosti a mění se ve


[…]


i druhém ohřevu), vzorky se v důležitých bodech (teplota tání, teplota

krystalizace) nijak výrazně neliší. Dá se tedy usuzovat, že materiál opakovanými

ohřevy nedegraduje, a tudíž nemá vliv na praskavost kelímků.
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Experiment 2B – zkoumání rozdílů mezi praskajícími, vadnými kelímky

(NOK) a kelímky bez vad (OK)

Druhá část druhého experimentu je zaměřena na hodnocení rozdílů mezi

vadnými kelímky a kelímky bez vad.

Obr. 22: Experiment 2B – první a druhý ohřev OK vzorku

Z prvního a druhého ohřevu OK vzorku (graf viz Obr. 22) je patrné:

• teplota tání druhého ohřevu je nižší oproti prvnímu ohřevu, peak tání

je u prvního ohřevu užší a symetričtější, je patrný rozdíl výšek peaků tání

• teplota krystalizace je u druhého ohřevu nižší, peak krystalizace je výrazně

menší

Z prvního a druhého ohřevu NOK vzorku (graf viz Obr. 23) je patrné:

• teplota tání druhého ohřevu je výrazně nižší, výšky peaků tání jsou téměř

totožné

• teplota krystalizace je u druhého ohřevu nižší, peak krystalizace je výrazně

menší
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Obr. 23: Experiment 2B – první a druhý ohřev NOK vzorku

Obr. 24: Experiment 2B – porovnání ohřevů OK a NOK vzorku
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Z porovnání prvního a druhého ohřevu OK a NOK vzorků (viz Obr. 24)

je patrné:

• teplota tání je u prvního ohřevu pro NOK vzorek mírně vyšší

• teploty tání druhých ohřevů pro OK a NOK vzorek jsou téměř totožné

• teplota krystalizace je pro NOK vzorek u prvního i druhého ohřevu

podstatně nižší než u OK vzorku

Porovnáním těchto měření můžeme dojít k následujícím závěrům.

NOK vzorky vykazují výrazně nižší teploty krystalizace, dá se tedy říci,

že u těchto vzorků byl jiný průběh nukleace a krystalizace. Průběhy ohřevů a tání

nám u OK i NOK vzorků na první pohled nedají žádné vypovídající informace.

Při bližším zkoumání ale zjistíme, že se entalpie tání prvních ohřevů výrazně liší

(viz Obr. 25). Z literatury potom víme, že na rozdílné entalpie tání se může vázat

i rozdílný stupeň krystalinity materiálu. Tuto domněnku pak můžeme potvrdit

nebo vyvrátit například zkoumáním indexu toku taveniny, měřením hustoty,

dále také mechanickými zkouškami (zkouška praskavosti, tahová zkouška).

Velmi zajímavé poznatky nám dává také porovnání prvních ohřevů u OK a NOK

vzorků s prvními ohřevy granulátu a čtyř cyklů použití recyklátu (viz Obr. 26).

Na první pohled je patrné, že NOK vzorek vykazuje výrazně nižší teplotu

krystalizace, což může být odpovědí na praskavost kelímků. Zároveň si můžeme

všimnout, že teplota tání druhého cyklu recyklátu a NOK vzorku je téměř shodná.

Zda je tato shoda čistě náhodná nebo je mezi těmito vzorky nějaká spojitost nelze

jednoznačně říci a je nutné provést další měření a výzkum.
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Obr. 25: Experiment 2B – porovnání entalpií tání OK a NOK vzorku

Obr. 26: Experiment 2 – porovnání OK a NOK vzorků s PP granulí a čtyřmi cykly použití recyklátu (1. ohřev)
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Závěr
Cílem bakalářské práce bylo charakterizovat možnosti hodnocení

vlastností polymerů pomocí metody DSC. Na základě zjištěných skutečností

je možné konstatovat:

1. Z prvního ohřevu vzorku je patrná jeho tepelná historie a vliv výrobního

procesu, z ochlazování potom podmínky nukleace a teplota a kinetika

krystalizace. Druhý ohřev ukazuje tepelné vlastnosti samotného materiálu.

2. Metoda DSC je spojovacím článkem mezi různými metodami testování

polymerních materiálů. Může být odpovědí na již vzniklý problém nebo

problém detekuje a k jeho potvrzení je třeba použít další analytické nástroje.

3. Poruchová analýza polybutenových trubek ukazuje, že teplota a průběh

krystalizace jsou pro všechny vzorky stejné, což vypovídá o stejných

podmínkách nukleace. Z měření lze potom usuzovat, že nedochází ke změně

krystalinity materiálu.

4. První ohřevy všech tří vzorků polybutenu (trubka s temperací a bez temperace,

granulát) vykazují téměř shodné hodnoty a průběhy, za poruchou materiálu

tedy nestojí zpracovatelský (výrobní) proces.

5. Peak tání je u polybutenové trubky s temperací užší a symetričtější než

u trubky bez temperace. Následkem temperace má docházet ke zjemnění

a zlepšení krystalické struktury materiálu, což měření potvrdilo.

6. Při druhém ohřevu granulátu a polybutenové trubky s temperací dochází

k rozdvojení peaků tání. Při porovnání chování druhých ohřevů je potom

patrná spojitost mezi teplotami tání u všech tří měřených vzorků.

Pro vysvětlení tohoto jevu by bylo třeba provést další měření pomocí jiných

analytických nástrojů. Nalézt vysvětlení ale není cílem této práce.

7. Při analýze vzorků čtyř cyklů recyklátu polypropylenu nebyl prokázán vliv

opakovaného použití recyklátu na degradaci materiálu.

8. Metodou DSC byl zjištěn velký rozdíl entalpií tání u vzorků OK a NOK

kelímků. Tento rozdíl lze vysvětlit odlišnou krystalinitou, je však nutné tuto

hypotézu potvrdit dalším výzkumem (index toku taveniny, zkoušky

praskavosti).

9. Cíle práce byly splněny.
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