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ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Možnosti aplikace metody DSC
Jméno autora: Veronika Mazáčová
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: 12132: Ústav materiálového inženýrství
Oponent práce: Ing. Vladimír Mára
Pracoviště oponenta práce: Ústav materiálového inženýrství

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Náročnost v rámci řešené problematiky je hodnocena jako průměrná. Pro vypracování bakalářské práce nebylo zapotřebí
využití pokročilých metod pro vyhodnocení a zpracování výsledků (matematické modelování, MKP, neuronové sítě) či využití
nestandardních zařízení mimo pracoviště Ústavu materiálového inženýrství, kde byla experimentální část vypracována.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Začátek teoretické části je věnován polymerním materiálům, jeho strukturám a vlastnostem. Správně je zde uveden popis
morfologie a vlivu technologie výroby. Dále je zde popsána metoda diferenciální skenovací kalorimetrie, způsoby měření,
popisu a vyhodnocení termogramů získaných z měření. Teoretická část bakalářské práce je zpracována přehledně a dává
dostatek informací pro řešení dané problematiky. Vytýčené cíle v experimentální části byly splněny dle sestaveného
harmonogramu práce.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Postup zvolených kroků a metodika zpracování výsledků v experimentální části jsou správné. Jednotlivé kroky na sebe
logicky navazují. Pro vyhodnocení a zpracování výsledků předkládané bakalářské práce se autorka správně drží
předepsaných postupů dle příslušných norem.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
V teoretické části správně autorka uvádí popis materiálů - polybutenu a polypropylenu, které jsou posléze použity v
experimentální části, nicméně v návaznosti na rozdělení polymerů (podkapitola 1.1.1.) by bylo vhodné zmínit pro každý typ
alespoň několik nejpoužívanějších druhů a jejich vlastností a využití. V závěru kapitoly 2.3. je uvedena formulace „práce
s programem je jednoduchá a jasná“, což není příliš vhodný odborný termín. U experimentu 2A je v diskuzi uvedeno tvrzení
o vlivu hmotnosti na velikost výsledného peaku avšak v práci nejsou hmotnosti vzorků uvedeny. Výsledná odbornost celé
práce je na velmi dobré úrovni.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Rozsah práce odpovídá standardnímu rozsahu, který je obvyklý pro bakalářské práce. Členění a struktura práce jsou
v souladu s požadavky na závěrečnou práci. Jazyková a stylistická stránka je na vysoké úrovni, grafické zpracování je
přehledné a v souladu se standardy. Formální zápisy společně s terminologií jsou v práci uváděny korektně a ve správném
kontextu. V experimentální části (strana 31 a 42) je patrný přechod z infinitivního tvaru do množného čísla, kdy pro celou
závěrečnou práci musí být zachována jednotná forma.
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Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
V bakalářské práci autorka využila doporučené literatury i široké škály dalších informačních pramenů a to jak v českém, tak v
anglickém jazyce. Uvedené zdroje jsou zapsány správně dle normy a jejich množství plně odpovídá bakalářské práci.
Převzaté prvky z literárních zdrojů jsou řádně přeformulované a nedochází tedy k žádnému porušení citační etiky.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Hlavní cíle práce byly dva a to hodnocení vlivu temperace na jakost polymerního materiálu a hodnocení vlivu násobného
použití recyklátu na degradaci materiálu a jeho porušení. Bylo zjištěno, že teplotní pochod během výrobního procesu
nezpůsobuje porušení materiálu. Z měření je dále patrné, že opakované použití recyklovaného materiálu nemá vliv na
degradační procesy materiálu. K oběma těmto závěrům bylo dosaženo systematickým a pečlivým postupem při
vyhodnocování naměřených dat. Nicméně některé další uváděné tvrzení, např. zjemnění sférolitické struktury vlivem
temperace by ovšem měly být definitivně potvrzeny další analýzou (např. analýza struktury).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Teoretická část je zpracována přehledně, srozumitelně a s využitím dostatečného počtu literárních zdrojů a slouží
tak jako vhodný podklad pro vypracování a vyhodnocení experimentální části. Slohová a grafická úprava je na
vysoké úrovni. Experimentální část je zpracována přehledně, výsledky jsou a řádně diskutovány. Závěr správně
reflektuje dosažené cíle. Práce splňuje stanovené zadání, autorka jej splnila ve všech bodech a zaslouží si tak
možnost obhajoby. K samotné obhajobě bakalářské práce předkládám následující dotazy:

a) V rámci experimentu 2A byl získán atypický výsledek ve velikosti peaku během prvního cyklu, který se
odlišoval od ostatních naměřených hodnot. Tento jev byl vysvětlován nižší hmotností vzorku oproti ostatním,
ale hodnoty uváděné nejsou. Jak velký hmotností rozdíl je v tomto případě vůči ostatním vzorkům a jak velký
rozptyl je mezi ostatními vzorky?

b) Jakým způsobem hmotnost vzorků ovlivňuje měření diferenciální skenovací kalorimetrií a jaký dopad má na
výsledné naměřené hodnoty?
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